
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 19  N. GENERALE 77
Data di registrazione 01/02/2022 Data di registrazione 01/02/2022

Responsabile P.O. n. 5 "Servizi-Tecnici Territoriali, Sviluppo Economico e Programmazione"

OGGETTO:

SITUAZIONE DI PERICOLO OCCORSA NELLA STRUTTURA COMUNALE DI C.DA 
CARLINO IN SEGUITO A CONDIZIONI METEO AVVERSE CHE HA CAUSATO LA 
CADUTA DI ALBERI E DANNEGGIATO UNA  STRUTTURA METALLICA IN USO 
AI VIGILI DEL FUOCO DELLA STAZIONE DI CANICATTI' 

Il Responsabile dell’Ufficio Protezione Civile e

 Situazioni di Pericolo 
Geom. Salvatore Bertolino

Premesso:
- che  in data  29/11/2021   all’interno dell’area della struttura comunale sita in C.da Carlino, sede del Comando di  
Vigili Urbani, della Stazione dei Carabinieri, Stazione Vigili del Fuoco e sede anche di Associazioni di Volontariato, in  
cui a causa dell’eccessivo vento  è caduto  un cipresso centenario sopra la tettoia metallica  in uso ai Vigili del Fuoco 
utilizzata come autorimessa, rendendola inutilizzabile ;  
- che in data 30/11/2021   è stato effettuato un ulteriore sopralluogo dal quale si è evinto che la pianta di imponente 
altezza caduta aveva un apparato radicale molto ridotto in base all’altezza  e di conseguenza  a causa dell’eccessiva  
forza del vento si è sradicato e si è abbattuto sulla struttura in ferro, in pari data è stata verificata la presenza di un'altra  
pianta di imponente altezza e nelle stesse condizioni di quella già abbattuta che può creare seri problemi agli utenti  
della struttura  ;
- che si rende necessario ed urgente provvedere all’eliminazione  di pericolo causato alla pianta già divelta ed allo 
svincolo dell’automezzo dei Vigili del Fuoco rimasto incastrato sotto la tettoia;
-  che  è  necessario  ed  urgente  provvedere  alla  estirpazione  dell’altra  pianta  collocata  all’interno  dell’aiuola 
spartitraffico, all’ interno dell’ area di pertinenza alla struttura comunale di C.da Carlino, già inclinata.-  
- che,  sono state interpellate telefonicamente alcune ditte dando l’indirizzo dei  lavori da fare e l’indicazione delle 
lavorazioni da eseguire, consistenti nella rimozione dell’intero albero abbattutosi sulla struttura metallica, rimozione  
della pianta collocata all’interno dell’aiuola, con attrezzatura idoena al taglio, lavori in altezza e trasporto a rifiuto dei  
ceppi; 
- che la ditta  STC Safonte Trasporti  srl con sede in Canicattì Via Diaz n.34, si è reso immediatamente disponibile ed ha 
comunicato di avere tutta l’attrezzatura necessaria in sede ed essere immediatamente operativa;  
Visto il verbale di accertamento somma urgenza del 30/11/2021, reso dallo scrivente, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 

n.50/2016,  nel quale dichiara:
- che i lavori di che trattasi, rivestono carattere di somma urgenza;

-  che a consuntivo verranno determinati gli importi  dei lavori eseguiti in  somma urgenza, in quanto non possono  
essere determinati con precisione nell’immediato;

- che i lavori di che trattasi sono stati affidati alla ditta  la ditta  STC  Safonte  Trasporti  srl con sede in Canicattì Via  
Diaz n.34    resasi immediatamente disponibile e con inizio lavori immediato;

- che l’importo complessivo dei lavori da eseguire, comunicato preventivamente dalla ditta,  ammonta presuntivamente 
a circa € 4.200,00 oltre I.V.A ;



- che la ditta è stata messa al corrente che a consuntivo, così come sopra determinato, verrà operato un ribasso del 20%  

sulla somma proposta e la stessa si è detta disponibile;
Visti

-  il  Regolamento  di  contabilità  comunale  approvato  dalla  Commissione  straordinaria  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale n.85 del 30/11/2005;
-  il Regolamento comunale per la disciplina dell’Attività negoziale e la fornitura di lavori, beni e servizi in economia,  
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2013;
- il D. Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;
 Verificata: 
-  la regolarità del DURC della ditta “STC Safonte  Trasporti  s.r.l.”  prot.  INAIL N. 29847955 con scadenza validità al  
25/02/2022;
- la Deliberazione della Giunta  n. 44 del 26 aprile 2018 avente ad oggetto “Linee guida per l’attuazione del principio  
di compensazione tra le parte di debiti e crediti”;
-  gli atti di ufficio 
Per quanto sopra: 

PROPONE
Dare atto: 

- Che i lavori   di somma urgenza  per la messa in sicurezza dell'area di pertinenza della struttura comunale 
di C.da Carlino, per l’eliminazione pericolo, di  cui al verbale di somma urgenza  del 30/11/2021,   redatto 
ai sensi dell’art.163 del D.lgs. n.50/2016,  rivestono  carattere di urgenza;

- Che è  stata  emessa apposita  Ordinanza  n.  93/2021, riguardante  le  situazioni  di  pericolo  occorse per 
condizioni meteo avverse nel mese di Novembre; 

- che i lavori di che trattasi sono stati affidati alla ditta   STC Safonte  Trasporti  srl con sede in Canicattì Via 

Diaz n.34   resasi immediatamente disponibile e con inizio lavori immediato,  per un importo complessivo 
dei lavori da eseguire che ammonta presuntivamente a circa € 4.200 oltre  I.V.A.;

- che, la ditta “STC Safonte  Trasporti  srl”   è stata messa al corrente che a consuntivo, verranno determinati 
gli  importi   dei  lavori  eseguiti  in   somma urgenza,  in  quanto  non possono essere  determinati   con  
precisione nell’immediato;

- che la Ditta  STC Safonte  Trasporti  srl   è stata messa al corrente che sul prezzo  verrà operato un ribasso 
del 20%, così per come previsto dall’art.163, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 per cui l’importo previsto 
sarà pari a 3.500,00 oltre I.V.A. ;

Impegnare, la somma di €. 4.270,00  Cap 2552 denominato "Interventi per eventi alluvionali calamitosi”  Missione 8 

Programma 1 Titolo 2 Macro 2 del bilancio in gestione necessaria 2022, ai sensi dell'art. 163, commi 1 e 3 del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

Dare atto che:

- l'impegno finanziario da affrontare è necessario,  imprescindibile ed urgente in quanto trattasi di  spesa   per 
garantire     la sicurezza agli utenti  ed evitare disagi;
- rientra nella casistica dei lavori urgenti e indifferibili, a tutela della pubblica incolumità; 
- la superiore spesa  sarà liquidata nel corso dell’esercizio dell’anno 2022.

                                                                                                                          Il Responsabile Ufficio Protezione civile 
                                                                                                                             e Situazioni di pericolo

                                                                                                                                 Geom. Salvatore Bertolino 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N° 5

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 1160 del 22/07/2021, con la quale  è  stato prorogato al  sottoscritto 
l'incarico  precedentemente  conferito  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  n.  5  “Servizi  Tecnici  – 
Territoriali e Programmazione” con D.D. n.965 del 20/07/2021; 
VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dal   Responsabile Ufficio Protezione Civile e Situazioni di Pericolo 
Salvatore Bertolino; 

VISTA l’Ordinanza n. 93/2021, “situazioni di pericolo in seguito a bomba d’acqua …….”
CONDIVISE  le motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta  medesima, nonché il dispositivo proposto;



TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

RITENUTA la propria competenza all'adozione dell'atto consequenziale, ai sensi dell'art. 163 del TUEL comma 2, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii,  della legge n° 136/2010 e della  l.r. n. 23/98 che ha recepito l’art. 6 
comma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato,  si  

intende come di seguito integralmente trascritto.

Data 01/02/2022                                                        
                                                                             
         IL RESPONSABILE DELLA P.O. N° 5

                                                                                                                           ING. GIOACCHINO MELI

 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

2552  2022 4200

Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Bertolino

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
MELI GIOACCHINO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	SITUAZIONE DI PERICOLO OCCORSA NELLA STRUTTURA COMUNALE DI C.DA CARLINO IN SEGUITO A CONDIZIONI METEO AVVERSE CHE HA CAUSATO LA CADUTA DI ALBERI E DANNEGGIATO UNA STRUTTURA METALLICA IN USO AI VIGILI DEL FUOCO DELLA STAZIONE DI CANICATTI'
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

